
 
 

Comune di Santo Stefano in Aspromonte - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 25-02-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 
dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

1 

 

 
COPIA 
 
N. 25 del Reg. Delib. Del 25-02-2025 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: MODELLO DEL PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA DEGLI ENTI 
TERRITORIALI E DEI LORO ENTI STRUMENTALI IN CONTABILITA' 
FINANZIARIA DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 
MARZO 2001, N. 1 ANNUALITA' 2025 

 
L’anno  duemilaventicinque addì  venticinque del mese di febbraio alle ore 16:05 nella , 

appositamente convocata dal Sindaco con l’osservanza delle modalità prescritte, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

Presente/Assente 
 

Malara Francesco Sindaco Presente 

Coppola Diego Omar Cristian Vice Sindaco Presente 

Belmonte Luigi Assessore Assente 
 
PARTECIPA il Segretario Generale,  Assunta Maria Neri. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dall’Area 2 - AREA 2 - AREA 
ECONOMICO FINANZIARIA E TRIBUTI, corredata dal parere Favorevole in ordine alla 
Regolarita' tecnica Finanz di cui agli articoli 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 

  

   

  

Comune di Santo Stefano in Aspromonte 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

     
     



 
 

Comune di Santo Stefano in Aspromonte - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 25-02-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 
dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

2 

agosto 2000, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTA la predetta proposta di deliberazione corredata, altresì, dal parere Favorevole in ordine alla 
Regolarita' contabile di cui agli articoli 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
VALUTATA l’allegata proposta di deliberazione e ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 
48 del D. Lgs. n. 267 del 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica Finanz, reso ai 
sensi degli articoli 49, comma l, del D.lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal 
D.L. 174 del 2012, convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto; 
 
 
ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile, reso ai sensi 
degli articoli 49, comma l, del D.lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal D.L. 
174 del 2012, convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la predetta proposta di deliberazione che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta ad ogni effetto di legge e che si allega alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 
 

  



 
 

Comune di Santo Stefano in Aspromonte - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 25-02-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 
dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

3 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

AL SIG SINDACO 
 

Oggetto: 

MODELLO DEL PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA DEGLI ENTI 
TERRITORIALI E DEI LORO ENTI STRUMENTALI IN CONTABILITA' 
FINANZIARIA DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 2, DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 30 MARZO 2001, N. 1 ANNUALITA' 2025 

 
PREMESSO CHE: 

- L’articolo 6 del Decreto-Legge 155/2024, convertito con modificazioni dalla Legge 9 
dicembre 2024, n. 189, impone alle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, 
del D.Lgs. 165/2001, l’adozione, entro il 28 febbraio di ogni anno, di un Piano Annuale dei 
Flussi di Cassa; 

- Tale adempimento è attuativo della milestone M1C1-72 bis del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR); 

- Il Piano deve delineare un cronoprogramma dettagliato dei pagamenti e degli incassi relativi 
all’esercizio finanziario di riferimento; 

 
VISTI: 

- Il Decreto-Legge 155/2024, convertito con modificazioni dalla Legge 9 dicembre 2024, n. 
189; 

- Il modello di Piano dei flussi di cassa reso disponibile dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, pubblicato sul sito 
istituzionale in data 13/01/2025; 

- Il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali – TUEL) e successive modifiche e 
integrazioni; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- Lo Statuto Comunale; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- Il Servizio Finanziario ha predisposto il Piano Annuale dei Flussi di Cassa per l’esercizio 
2025, conforme al modello ministeriale reso disponibile online; 

- Il Piano è stato elaborato basandosi sui seguenti elementi: 
 Dati SIOPE relativi all’esercizio 2023; 
 Previsioni di cassa per l’esercizio 2025; 
 Cronoprogrammi delle opere pubbliche, con particolare attenzione agli interventi 

PNRR; 
 Andamento storico delle riscossioni e dei pagamenti; 

 
RILEVATO CHE: 

 Il Piano contiene: 
o La determinazione del fondo di cassa iniziale presunto; 

https://www.luigifadda.it/testo-unico-pubblico-impiego/


 
 

Comune di Santo Stefano in Aspromonte - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 25-02-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 
dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

4 

o Le previsioni trimestrali di entrata e di spesa, articolate secondo i codici SIOPE; 
o Il confronto con i dati dell’esercizio 2023; 
o L’evidenza delle quote vincolate e delle eventuali anticipazioni di tesoreria; 
 
 
 
 

ATTESO CHE: 
 Le previsioni di cassa relative a trasferimenti per investimenti sono subordinate all’esito 

delle attività di rendicontazione già svolte e pendenti presso gli organi di controllo nazionale 
o regionale; 

 Tali entrate, pur essendo legate a variabili esterne, sono da considerarsi incassabili in quanto 
connesse a spese già sostenute, al fine di assicurare il rispetto dei tempi di pagamento 
pubblici; 

 
DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 TUEL; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il Piano Annuale dei Flussi di Cassa 
per l’esercizio 2025, allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale 
(Allegato A); 

2. Di dare atto che il Piano approvato: 
o Costituisce strumento di programmazione finanziaria; 
o Sarà soggetto a monitoraggio trimestrale da parte del Servizio Finanziario; 

3. Di  stabilire che: 
o Il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà a: 

 Aggiornare trimestralmente il Piano mediante determinazione dirigenziale; 
 Verificare gli scostamenti superiori al 10% rispetto alle previsioni; 
 Relazionare alla Giunta entro 15 giorni dalla fine di ciascun trimestre; 
 L’aggiornamento trimestrale dovrà evidenziare: 

 Gli scostamenti rispetto alle previsioni; 
 Le cause degli scostamenti; 
 Le misure correttive adottate o da adottare; 

4. Di trasmettere  la presente deliberazione: 
o All’Organo di Revisione economico-finanziaria entro 5 giorni dall’adozione del 

presente provvedimento; 
o Ai Responsabili dei Servizi per gli adempimenti di competenza; 

5. Di pubblicare il presente provvedimento: 



 
 

Comune di Santo Stefano in Aspromonte - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 25-02-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 
dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

5 

o All’Albo Pretorio online come per legge; 
o Sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6.  
7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000, con separata e unanime votazione dei presenti. 
 
Allegati: 

 A) Piano Annuale dei Flussi di Cassa 2025  
 
 
 
 

IL RESPONSABILE PROPONENTE 
 Cosimo Forgione 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
 

  



 
 

Comune di Santo Stefano in Aspromonte - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 25-02-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 
dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

6 

 
Proposta di Giunta Comunale N. 24 del 25-02-2025 

 

Oggetto: 
MODELLO DEL PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA DEGLI 
ENTI TERRITORIALI E DEI LORO ENTI STRUMENTALI IN 
CONTABILITA' FINANZIARIA DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 2, DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO 2001, N. 1 ANNUALITA' 2025 

  

 

Regolarità Tecnica 
 
Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: Favorevole 
sotto il profilo della Regolarità Tecnica ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi 
degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, 
convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213. 
 
Comune di Santo Stefano in Aspromonte. 25-02-2025 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
 Cosimo Forgione 

(Sottoscritto con firma digitale) 

Regolarità Contabile 
 
Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: Favorevole 
sotto il profilo della Regolarità Contabile ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi 
degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, 
convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213. 
 
Comune di Santo Stefano in Aspromonte. 25-02-2025 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
 Cosimo Forgione 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

  



 
 

Comune di Santo Stefano in Aspromonte - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 25-02-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 
dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

7 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 25/2025 
 
 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto: 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Francesco Malara F.to  Assunta Maria Neri 

(Sottoscritto con firma Digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Il sottoscritto responsabile pubblicazione, certifica che copia della presente deliberazione viene affissa, in data odierna, 
all’Albo Pretorio con il numero di pubblicazione  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, numero di registrazione:   
90  . 
 
Comune di Santo Stefano in Aspromonte, 15-03-2025 
 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134, D.lgs. n. 267/2000) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio e che la stessa è 
divenuta esecutiva 
 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4°comma, del D.lgs. n. 267/2000; 

 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.lgs. 267/2000 decorsi dieci giorni dalla sua 

pubblicazione. 
 
Comune di Santo Stefano in Aspromonte lì, 26-02-2025 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Assunta Maria Neri 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 


